[165v:] Mistice iste imperator est Dominus noster Jhesus Christus, qui multum melodiam sc. puram oracionem diligit. Venator per sua animalia sc. per animas, quas diabolus conatur decipere. Aqua vero, in qua sunt pisces, est mundus iste plenus peccatoribus. Sed pauper sedens juxta aquam est predicator, qui tangit cytharam sacre scripture, cum qua debet pisces sc. peccatores ad terram sc. ad regnum celorum trahere. Sed cum predicator incipit cytharam sacre scripture percutere sc. populo Dei

predicare, statim sibilator sc. diabolus sibilat tam dulciter ita quod peccatores non audiunt predicatores. Qui diversas habet melodias, quia aliquos facit dormire, alios garrulare et sic de aliis. Unde necesse est cytharizanti sc. predicatori hamum divine gracie petere, per quem possit peccatores ad Dominum trahere.

De Socrate philosopho et filia imperatoris. Gaudinus regnavit, qui habuit unicum filiam, quam multum dilexit. Cogitavit intra se quomodo eam desponsare potuit. Ait: Si eam diviti in uxorem dedero, et ipse fuerit stultus, filia mea est perdita. Et si ipsam pauperi sapienti dedero, sibi et filie mee [haud] satis acquirat. Erat tunc in civitate quidam philosophus nomine Socrates, quem imperator vocavit ad se et ait: Karissime, placet tibi filiam meam in uxorem ducere? Cui ait: Eciam, domine, immo eam cum gaudio ducam. Ait imperator: Ex quo tibi placet eam ducere, dabo tibi eam tali condicione, quod si moriatur apud te, tu perdas vitam tuam. Elige ergo si tibi placet ducere eam an non. Ait iste: Stante tali condicione mihi placet eam ducere. Imperator filiam suam cum magna solempnitate desponsavit, et per aliquod tempus in quiete manserunt cum sanitate bona.

Postea uxor cepit infirmari. Socrates contristatus est valde et intravit quoddam nemus, flevit amare et dum fleret, rex Alexander in eodem nemore venatus est. Miles quidam Alexandri videns Socratem ait ei: Quis es tu? Ait iste: Homo talis, domine, sum. Ego sum dominus tuus et servus domini mei. Ait iste: Mentiris. Non est [166r:] major domino meo Alexandro in toto mundo. Sed ducam te ad dominum meum, et videbimus quis sit dominus tuus. Et cum ad regem Alexandrum ductus fuisset, ait ei rex: Karissime, quis est dominus tuus de quo dicis quod sum servus suus? Ait iste: Racio est dominus meus, sed servus est voluntas. Sed quia tu per voluntatem regnum usque nunc gubernasti et non per rationem, ideo servus domini mei sc. rationis es, que est dominus.

Audiens hoc Alexander ait: Certe prudenter respondisti. Ibo ad eum. Et ab illo tempore rex regnum suum gubernavit secundum rationem et non voluntatem. Et sic Socrates in dolore mansit in nemore, et dum sic flendo iret, venit quidam senex ad eum et ait: O bone magister, cur tantum doles? Ait iste: Dicam tibi. Filiam imperatoris duxi tali condicione, quod quocumque ipsa moreretur, ego vitam amittam. Et ipsa jam ad mortem infirmatur, et si morietur, vitam meam nullomodo salvare possum. Ait senex: Fac secundum consilium meum, et bene tibi erit. Uxor tua est de semine regis, et cum rex minutus fuerit, uxor tua lineat pectus suum et ubera cum sanguine patris sui. Et tu accipe hic 3^s herbas et de una fac ei

pocionem, et bibat mane. Et de aliis duabus faciet emplastrum et ponat super stomachum, et dum istam doctrinam impleverit, sanitatem perfectam habebit. Socrates autem hec omnia adimplevit, uxor sua sanata est. Audiens imperator quod Socrates sic pro sanitate uxoris laboravisset, eum ad magnas divicias et honores postea promovebat.

Mistice imperator iste dicitur Dominus noster, sed filia pulchra est anima ad imaginem Dei creata. Istam dedit in uxorem pauperi Socrati sc. homini in mundo isto existenti, qui est pauper. Unde Job [1,21]: *Nudus egressus sum de utero matris mee etc.* Sed scire debetis quod sub tali condicione Dominus animam dedit homini, si in ejus societate moreretur sc. per mortale peccatum, ipse vitam amittat sc. eternam. Si autem anima per peccatum infirmatur, fac sicut Socrates. Intra nemus sc. ecclesiam et tu invenies senem hominem sc. confessorem, per cujus consilium salvaberis. Linies pectus in sanguine regis sc. per frequentem memoriam [166v:] passionis Christi in corde tuo jugiter portando. Primo fac pocionem sc. semper doleas de peccato. Et fac de aliis duabus emplastrum sc. integram confessionem et satisfaccionem, et sic sanata erit uxor tua sc. anima tua, et per consequens vitam eternam habebit.

De pulchra Florencia. Marius in civitate romana regnavit valde prudens, in cujus imperio erat quedam mulier miro modo pulchra nomine Florencia. Unde tam pulchra erat quod tres reges propter illam bellum commiserunt, et quod ex omni parte istorum trium regum infiniti occisi fuerunt. Satrape nobiles hoc videntes ad imperatorem dixerunt: Domine, propter istam Florenciam, que est in imperio, que est tam pulchra quod propter eam infiniti mortui sunt, et nisi cito remedium faciatis, infiniti in imperio peribunt. Audiens hoc imperator statim annulo suo literas signatas scribi jussit, ut Florencia sine dilacione ad eum veniret. Nuncius rediit et nunciavit imperatori quod mortua est Florencia. Imperator contristatus est valde, quod eam non viderat. Statim omnes pictores imperii vocavit. Cum autem venissent, ait eis: Karissimi, erat in imperio quedam mulier nomine Florencia, que modo mortua est, et eam non vidi. Que erat tante pulchritudinis quod multi propter eam mortui sunt. Ite cum omni diligencia ad imaginem ejus et mihi eam in pariete depingite, sicut ipsa fuit prius quando vixit, per quam picturam pulchritudinem ejus possim videre, quia tot mortui sunt propter illam. Dicunt ei: Domine, difficilem rem petis. Omnes pictores totius mundi non possunt depingere ejus pulchritudinem, excepto uno pictore qui latet in montibus.

Audiens hoc imperator pro eodem misit. Cum autem venisset, ait ei: Cum omni diligencia fac mihi imaginem Florencie secundum suam pulchritudinem, et dabo tibi mercedem condignam. Ait ei: Domine, fiat voluntas tua. Attamen unum peto, quod omnes pulchriores mulieres in conspectu meo sint, que sunt in imperio. Quod factum est. Cum omnes pulchre mulieres fuerunt ei presentate, ex eis 4^{or} pulchriores elegit et alias licenciavit. Pictor iste cum rubeo colore incepit imaginem depingere, et sicut iste 4^{or} mulieres pulchre habebant oculos magis gratiosos et nasum et alia membra, sic imaginem posuit et sic eam pulchre complevit. Cum autem completa esset imago, venit imperator [167r:] et vidit eam. Quam cum vidisset ait: O Florencia, numquam vidi te pulchriorem in hac vita. Mirum non est quod tot amore tuo occubuerunt. O Florencia, si vixisses, super omnes istum pictorem diligere deberes, qui te in tanta pulchritudine depinxit, quia omnes imaginem tuam videre delectantur.

Mistice imperator iste est pater celestis, Florencia pulchra est anima ad imaginem Dei creata, que est obsessa per tres reges sc. mundum, carnem et diabolum. Nam per peccatum primi parentis tot multi occubuerunt sc. omnes ante adventum Christi ad infernum descendebant. Hoc videntes seniores imperatoris sc. patriarche et prophete pro remedio clamabant dicentes [Is. 16,1]: *Emitte agnum, Domine, dominatorem terre etc.* et plura alia de adventu Christi. Sed heu, ante adventum Christi mortua est Florencia sc. anima. Unde vocati sunt pictores qui excusaverunt se erga imperatorem, quia inter angelos et omnes prophetas et patriarchas non est adinventus, qui sciret vel posset imaginem sc. animam depingere ad suam pulchritudinem. Sed pictor, qui de monte venit, est Dominus noster Jhesus Christus, qui descendit de celis ut istam imaginem reformaret et hoc colore rubeo sc. suo proprio sanguine. Hic pictor elegit 4^{or} mulieres sc. 4^{or} dignitates dedit anime sc. agilitatem, immortalitatem, claritatem et subtilitatem. Et sic imago completa est. Imperator est Dominus Deus, qui sic dicebat: O Florencia, sc. O anima, multum debes istum pictorem sc. Christum diligere super omnia, qui proprio sanguine te redemit et depinxit in tanta pulchritudine, quod omnes sancti angeli Dei cupiunt te in sua societate habere et cum eis eternaliter suum creatorem laudare.

De campana. Theodosius in civitate romana regnavit prudens valde, qui lumen oculorum amiserat. Edidit quandam legem quod unam campanam in palacio habebat, ut quicumque aliquam causam haberet tractare, cordam campane traheret, ad cujus pulsacionem iudex ad hoc deputatus descenderet et unicuique iudicium faceret.

Erat tunc quidam serpens qui sub corda campane nidum fecerat et ibidem proles produxerat. Unde quadam die juvenes serpentes cum serpere poterant, antiquus serpens cum eis extra civitatem [167v:] perrexit ad solem. Cum vero serpens sic absens esset, quidam buffo nidum intravit. Serpens dum reversus fuisset, ascendit ad cordam campane, pulsavit ac si diceret: Judex, fac mihi iudicium. Judex audiens campanam descendit et neminem vidit et recessit. Serpens iterum pulsavit, quod audiens iudex iterum descendit et serpentem cordam trahere vidit et buffonem locum ejus occupantem. Qui statim imperatori nunciavit. Ait imperator: Descende et buffonem expelle et occide, ut serpens locum suum rehebeat. Quod factum est. Serpens vero nidum suum intravit cum pullis suis.

Post hec autem cum imperator in stratu suo jaceret, serpens cameram intravit portansque in ore suo lapidem parvum. Hoc videntes camerarii imperatoris de introitu serpentis domino narrabant. At iste ait: Nolite eum impedire. Credo quod nullum malum mihi faciet. Serpens vero lectum ejus ascendit et ad faciem imperatoris se junxit. Et cum illuc venisset, lapidem super oculos ejus misit et sic recessit. Imperator vero oculos cum lapide tetigit et statim clarum visum recepit. Iste vero non modicum gaudens et quamdiu vixit lapidem bene custodivit et vitam in bona pace finivit.

Mistice iste imperator est quilibet homo christianus mundanus, cecus quantum ad Dominum, sed clare videns quantum ad mundum. Campana suspensa est lingua predicatoris, que certis temporibus pulsari debet. Sed corda campane est sacra scriptura, per quam debet predicator virtutes et vicia intimare, quomodo homo per virtutes debet ascendere in celum et per vicia ad infernum. Sed serpens, qui fecit nidum sub campana, significat confessorem discretum qui debet ponere se super scripturam in nidum sc. in cor peccatoris. Sed iudex sc. consciencia hominis debet descendere et omnia per veram confessionem corrigere. Sed si buffo sc. diabolus locum occupat sc. cor hominis, tunc serpens sc. confessor debet pugnare cum diabolo, peccatorem confortare quomodo diabolo sit resistendum, et sic eum expellere de corde hominis. Item serpens portavit lapidem, cujus virtute imperator visum recepit. Sic discretus [168r:] confessor per dulcem informationem debet dare peccatori spem bonam de vita eterna dicens quod non desperet, sed confidat, quia [Ez. 18,21] *quacunque hora peccator ingemuerit, salvus erit*. Et sic per talem lapidem recipit visum spiritualem.

De horto et apro. Trojanus regnavit in civitate romana, qui habuit unum hortum in quo diversa genera arborum fuerunt plantata. Custodem

instituit ut hortum fideliter custodiret. Erat autem quidam aper in nemore, qui hortum intravit et in una parte murum fregit et arbores multas destruxit. Supervenit custos horti et aprum invasit et sibi aurem sinistram abscidit. Aper vero amissa aure clamavit et exiit. Post paucos dies aper iterum intravit. Jonathas autem videns aprum ei aurem dextram abscidit. Aper vero amissa aure dextra clamavit et exiit. Hoc diu non obstante aper 3^a vice intravit et quasi multa mala in horto commisit, quod videns custos ei caudam abscidit. Et sic turpiter exiit. Item 4^a vice aper intravit et quasi infinita mala in horto perpetravit. Jonathas vero hoc videns cum sua lancea eum interfecit. Et sic regi tradidit ipsum. Et cum aper regi fuisset traditus, de corde ipsius a servitoribus quesivit. Servi vero ad coquinam venerunt et cor apri quesierunt et non invenerunt. Respondit coquus: Dic domino meo quod non habuit cor, sed si non vult credere, ego probabo. Servi ista domino dixerunt. Ait rex: Quid est quod dicitis? Non est aliquod animal quod non habet cor. Adducite coquum. Qui statim fuit vocatus. Ait imperator: Ostende mihi, quare aper non cor habuit. Quod non si probaveris, vitam amittis. Ait iste: Omnis cogitacio a corde procedit. Unde sequitur quod ubi nulla est cogitacio, ibi nec est cor. Insuper aper iste hortum intravit et multa mala commisit. Custos horti hoc videns aurem sinistram ei abscidit, qui clamavit et exiit. Si cor habuisset, de aure amissa cogitasset. Hoc non fecit, quia iterato intravit et dextram aurem amisit. Post amissionem dextre auris nihil cogitavit de amissione ejus. Iterum intravit et caudam amisit, et ergo cor non habuit. Rex hoc audiens non potuit ei contradicere. Et sic evasit.

Mistice iste imperator est Dominus Jhesus Christus, qui hortum habuit sc. status hominis, [168v:] sicut sunt viri ecclesiastici et religiosi et boni christiani, in quorum hortis plantavit diversa genera arborum sc. virtutes, sc. x precepta Domini, vii opera misericordie. Sed Jonathas est mors, qui jam rapit unum post alium. Aper est quilibet homo, qui in horto sc. in statu suo multa mala committit post baptismum. Sed Christus est custos noster, aufert a nobis dextram aurem sc. pueros et parentes, et si miser per breve tempus non se emendat, tunc aufert ab eo caudam sc. res temporales. Sed si miser homo hec omnia non precogitat nec in aliquo se emendat et a peccato non vult desistere, tunc diabolus per Jonatham sc. per mortem ipsum totaliter occidit et coquo tradit sc. diabolo ad consumendum. Tunc in die judicii Deus cor hominis querit sc. animam, quam super omnia diligit. Tunc coquus sc. diabolus dicit quod aper sc. homo cor non habuit sc. animam, quam si habuisset, numquam precepta Dei violasset. Et sic Deus amittit animam, quod multum est dolendum.

De tribus virtutibus Anthonii et allegorice de annunciacione sancte Marie per angelum. Anthonius regnavit in civitate romana, qui 3^s virtutes habuit. Primo quod erat fortissimus omnium hominum tunc existentium, 2^o erat sapiens et dives, 3^o pulcher et in statura longus. Qui diu sine uxore vixit. Tandem sui amici et omnes nobiles sui dixerunt ad eum: Domine, bonum esset uxorem ducere et prolem generare. Ait iste: Vobis constat quod satis dives et potens sum. Ideo divitiis non indigeo. Ite ergo per diversa regna et provincias et mihi pulcherrimam virginem ac sapientem querite. Licet sit pauper, tamen eam in uxorem ducam. Illi vero perrexerunt per multa regna, tandem invenerunt puellam quandam in civitate pulcherrimam, nobilem et sapientem, sed tamen pauperulam. Statim imperatori ipsius virtutes annunciaverunt. Imperator vero volens ejus sapienciam experiri vocavit nuncium et ait: Ecce trado tibi pannum lineum habentem in longitudine et latitudine 3^s pollices. Vade ergo ad puellam et eam ex parte mei saluta et da ei pannum istum lineum, de quo mihi secundum suam sapienciam camisiam faceret, longam et latam pro corpore meo. Et si hoc fecerit, uxor mea [169r:] erit.

Nuncius perrexit ad virginem et salutavit eam ex parte imperatoris dicens: Ecce pannum habens in longitudine et latitudine 3^s pollices tantum. Si camisiam satis longam pro corpore domini mei feceritis, cum magno gaudio vos ducet. Ait ista: Quomodo fiet illud, quoniam 3^s pollices in longitudine et latitudine habet tantum? Ut ei camisiam faciam, mihi impossibile est. Verumtamen concedat mihi vas, in quo et per quod operari possit, et camisiam ei satis longam promittam. Nuncius reversus nunciavit imperatori de responsione virginis, et statim imperator vas debitum et conveniens misit. Illa vero de tam parva quantitate in eodem vase operata est ei camisiam satis longam et latam pro corpore suo, et statim imperator eam in uxorem cum magno gaudio duxit.

Mistice iste imperator est Dominus noster Jhesus Christus potens et dives. Sed puella pulchra de stirpe regum nata est beata virgo Maria, que fuit pulchra et gracia plena. Item fuit sapiens. Unde propter istas tres virtutes misit rex regum nuncium Gabrielem archangelum, qui eam ex parte regis salutavit dicens [Luc. 1,28]: *Ave Maria gracia plena, Dominus tecum*. Et pannus missus fuit gracia spiritualis 3^s habens pollices sc. 3^s proprietates. Prima erat potencia patris, 2^a sapiencia filii, 3^a clemencia spiritus sancti. [Vas] sc. uterum sanctificatum in utero matris sue, in quo fecit camisiam suam latam in humanitatem quam de ea assumpsit. Hoc videns

pater celestis eam reginam in celo coronavit, ubi pro nobis filium interpellat et filius patrem.

De domina et uno milite. Pompejus in civitate romana regnavit, in cujus imperio erat quedam domina nimis pulchra et in omnibus graciosa, et juxta illam manebat quidam miles pulcher, qui istam dominam sepe visitavit, quia ipsam multum dilexit. Accidit uno die quod mulier unum falconem in manu portavit, quem cum vidisset miles diligenter dominam rogavit ut ei falconem concederet. Ait ista: Falconem tibi concedo, sed videas ne tantum in eo delectaris, quod mei non obliviscaris. Qui ait: Domina, absit hoc a me. Immo magis teneor vos diligere et sepius visitare. Domina ei falconem concessit et ita recessit. Miles in tantum falconem [169v:] dilexit et cum eo in campo ludebat et de domina nil magis cogitabat. Domina vero pro milite sepe misit, sed ipse noluit venire. Tandem domina literas ei misit ut ad eam veniret sine omni dilacione et secum falconem portaret, quem dedit ei. Et ait: Verum est quod plus eum diligitis quam me. Ideo falco erat causa separacionis nostre, quod me non visitas. Statim caput falconis coram milite de corpore extraxit et ait: Non habebitis pro bono malum. Jam videbitis me sicut prius.

Mistice iste imperator est pater celestis. Domina tam pulchra est divinitas humanitati conjuncta. Sed miles est quilibet christianus, qui tenetur dominam sc. divinitatem semper diligere et sepius visitare et opera misericordie facere. Sed falco sunt temporalia bona, que Deus dat homini ut in eis operetur. Sed miser homo cum dives efficitur, est similis falconi, nec recordatur de dileccione Dei nec ipsum visitare [visitat?] sicut prius solebat. Deus hoc videns aufert sepe ab homine bona temporalia sc. sanitatem et prosperitatem, ut ipsum diligat sicut prius, et non odio habeat ipsum. Juxta illud [Hebr. 12,6]: *Quem Deus diligit, ipsum corrigit et castigat.*

De tribus sociis. Erant quondam tres socii, qui cum simul irent, accidit quod una dierum cibaria non possunt invenire preter unum panem, et erant valde fameliti et dixerunt ad invicem: Si panem dividamus in 3^s partes, tunc pars ista unicuique nostrum non sufficit ad saturitatem. Ait unus ex eis: Dormiamus hic in via, et quicumque melius sompniaverit totum panem manducet. Dixerunt: Bonum est consilium. Et inceperunt dormire. Sed socius qui consilium dederat, ipsis dormientibus surrexit et panem comedit. Hoc facto socios excitavit et ait: Dicat quilibet sompnum suum. Ait primus: Karissimi, sompnum mirabile vidi. Vidi enim scalam

auream de celo descendentem, per quam descenderunt angeli et animam meam de corpore meo acceperunt et ad celum duxerunt, et vidi ibi Patrem et Filium et spiritum sanctum. Et hoc est sompnum meum. 2^{us} ait: Vidi sompnum terribile et contrarium huic. Vidi quod demones cum instrumentis ferreis et ignitis me ad infernum duxerunt et dixerunt: Quamdiu Dominus regnabit in celo, tamdiu hic manebis. Et hoc est sompnum meum. 3^{us} ait qui consilium dederat: Audite sompnum meum. Vidi quod angelus Dei venit ad me dicens: Vis scire ubi socii tui sunt? Respondi: Volo. Ait angelus: Sequere me. Et duxit me ad portas celi, et cum huc venissem, [170r:] vidi unum sc. te in throno aureo sedentem et preciosas ferculas ante te preparatas in mensa aurea. Et dixit mihi angelus: Ecce socius tuus, abundat hic cum gaudio cibus et potibus et hic in eternum manebit. Jam veni, ostendam tibi alium tuum socium. Et duxit me ad infernum, et ibi te vidi in penis multis cruciatum. Tunc dixi: O karissime socie, mihi displicet quod in tali loco video te. Et dixi: Quamdiu hic manebis? Et dixisti: Sicut Deus est in celo. Cum hoc vidissem, cito surrexi et totum panem comedi.

Mistice per istos 3^s socios designantur tria genera hominum. Per primum judeos et saracenos, per 2^m divites et potentes hujus mundi, per 3^m bonos christianos. Per panem rotundum signatur gaudium eternum. Panis iste sc. celum dividitur inter ista tria genera hominum et secundum meritum, alicui magis, alicui minus. Primi sc. judei et saraceni credunt quod sunt in celo sc. credunt ingredi celum. 2ⁱ socii, qui sunt in inferno, sunt divites, qui possidebant res et divicias male acquisitas, puta usurarios. 3^{us} socius est bonus christianus, qui panem comedit sc. doctrinam spiritus sancti, vitam suam dirigit ad celum.

De puero et lupo. Lucius regnavit qui statuit pro lege quod quicumque puerum alterius ad nutriendum reciperet, si in ejus custodia puer lederetur, vitam amitteret. Accidit quod imperatrix peperit pulchrum filium. Hoc videns quidam miles rogavit imperatricem ut sibi filium ad nutriendum daret. Ait ista: Tibi filium meum committo. Videas ne apud te lesus erit, quia tunc vitam tuam amittas. At iste: Domina, mihi placet. Accepit puerum et ad domum duxit et uxori suo ad nutriendum dedit. Ista vero satis bene eum nutrit. Accidit quod miles cum domina ad nundinas ivit, puer vero domi mansit in cunabulo. Sed postquam dominus et domina exierunt, omnis familia eciam exiit ad villam et curiam et puerum sine custodia aperto ostio dimiserunt. Erat quidam lupo circa villam, qui multa mala fecerat hinc inde. Villam intravit et cum vidisset valvam militis apertam,

intravit et puerum de cunabulo rapuit et ad silvam festinavit. Hoc videns quidam pastor in campo lupum cum puero fugientem arborem ascendit et in cornu suo sufflavit. Hoc audientes homines cum equis et canibus lupum postcurrunt. Lupus cum vidisset strepitum et clamorem canum, [170v:] dimisit puerum. Sed homines cum puerum videbant, multum gaudebant et precipue miles. Sed puer lesus est in fronte et sanguis sibi effluebat. Post hoc tamen optime est recreatus. Imperator post paucos dies pro milite misit ut ad eum veniret et filium suum secum ferret. Iste ad mandatum imperatoris venit tremens.

Cum autem imperator puerum vidisset, signum vulneris in fronte ejus apparuit, et ait: Karissime, quid est quod in fronte pueri video? Respondit miles: Domine, de casu accidit quod ad nundinas perrexi, et sic familia domus deficiente puer a lupo lesus est. Et sic narravit de pastore, quomodo puer per eum fuit liberatus. Ait imperator: Tibi puerum meum commendavi et non familie tue, et ideo contra legem dereliquisti. Qui ait: Domine, fateor me deliquisse, et ideo gratiam peto. Ait imperator: Ex quo cognoscis te peccasse et doles te deliquisse, tibi remitto, et studeas emendare quod deliquisti. Quod iste promisit. Imperator eum postea ad magnas divicias et honores promovit.

Mistice imperator iste est Dominus noster Jhesus Christus, qui istam legem statuit quod quicumque acciperet filium sc. animam, que si in custodia ejus lesa fuerit per mortale peccatum, ipse moreretur. Miles iste est quilibet christianus per baptismum lotus, qui per longum tempus animam a peccatis custodivit. Sed postea currit ad nundinas sc. ad mundi spectacula et mundi vanitatem. Et cum eo uxor ejus sc. concupiscencia carnis, per quam homo sepe deducitur, et omnes sensus, qui sequuntur, ita quod puer sc. anima in cunabulo solus dimittitur sine custodia cordis. Et lupus currit querens quem devoret Videns domum apertam sc. omnes sensus apertos intrat hospicium cordis et secum puerum sc. animam rapit ad mortalia peccata. Pastor sc. bonus prelatus cum hoc videt, debet ascendere arborem sacre scripture et cornu [sufflare] sc. omne verbum Dei predicare. Ad cujus clamorem familia sc. intellectus, ratio et memoria currunt post lupum, et lupus sc. diabolus dimittit puerum sc. animam cadere. Accipe ergo animam tuam et salva eam per veniam. Tunc imperator sc. Christi pater celestis reddet tibi mercedem condignam.

Adrianus regnavit in civitate romana, qui legem statuit [171r:] quod si mulier adulterium committeret, in carcerem perpetuum tradi deberet. Accidit quod quidam miles uxorem habuit, que ex adulterio concepit, cum

vir absens erat bene per duos annos. Que statim incarcerata est et filium pulchrum in carcere peperit. Puer in carcere crevit et numquam lumen vidit. Una die domina fleuit in carcere valde amare, et cum puer matrem audivit flere, ait: O mater, cur tantum affligitur anima tua? Respondit mater: O fili karissime, nos ambo causam flendi et dolendi habemus, quia super nos est gressus hominum et lumen diei et solis. Nos vero semper sumus in tenebris. Ait filius: O mater, ista que dicis, penitus ignoro nec umquam vidi, quia in isto carcere natus sum. Et quamdiu copiam cibi et potus habuero de hiis omnibus, que dicis, non curo. Tunc temporis extra ostium erat quedam imperatrix, que dominam sepius in carcere visitavit ei loquendo, que cum audisset lamentacionem inter matrem et filium, pietate mota imperatorem adiit et flexis genibus pro eorum liberacione preces fudit. Et liberati sunt ambo et marito suo reconsiliati, et ei pulchrum puerum peperit et vitam in bono finivit.

Mistice imperator iste est pater celestis, qui istam legem edidit quod quecunque mulier esset adulterata etc. Miles iste est Dominus Jhesus Christus, uxor sua est anima. Heu, anima sepe adulteratur sc. quotiens mortale peccatum committit et sic traditur in carcere sc. in potestate diaboli, et ibi filium peperit. Unde Ps. [50,7]: *In peccatis concepit me mater mea*. Sed cum ad conscienciam vadat cogitando, quanta gaudia sunt in celo, et ea amiserat propter peccata que commiserat, certe causam flendi et dolendi habet. Sed per filium, qui dixit: Si copiam cibi et potus habuero etc., intelliguntur homines mundi, qui cogitant et dicunt: Si sic possem vivere pro voluntate mea, non majus gaudium optarem. Tales qui ita mundi vanitatem cogitant, ad infernum descendunt. Sed imperatrix, que istam lamentacionem audivit, est beata virgo Maria, que pro nobis Dominum interpellat, qui positi sumus in carcere sc. in potestate diaboli, et educit ad gloriam eternam. Amen.

[171v:] De duobus filiis sc. Deo in humana natura. Legimus in historia romanorum quod quidam princeps habuit duos filios, quorum senior morabatur cum patre in quodam palacio, sed junior morabatur in castro valde periculoso. Qui scripsit tres literas per tres diversos nuncios sed 4^{am} per proprium fratrem seniore. Tenor prime litere talis erat: Peccatum et immundiciam totaliter delinque, virtuti et honestati te conjunge. Tenor 2^e litere erat talis: Dilige Dominum Deum toto corde tuo, qui te ad suam similitudinem creavit. Tenor 3^e litere talis erat: Sine amore non poteris salvari. Tenor 4^e litere talis est: De omnibus tuis nihil aliud peto nisi ut me diligas.

Mistice iste princeps est Deus, qui habet duos filios. Senior est Christus, qui moratur cum patre in palacio paradisi, sed junior filius est humana natura, que moratur in mundo tamquam in castro periculoso. Deus enim misit humane nature 4^{or} literas, quarum prima dicit: Delinque peccatum et immundiciam. 2^a litera dixit: Diligite Dominum etc. 3^a litera est: Sine amore etc. Ista litera missa est in legem prophetarum per Jheremiam, qui cecivit lamentacionem ad ostendendum humanum genus esse perditum propter amorem carentem, quia per hoc deficit gaudium cordis sui. 4^a litera est: De omnibus tuis nihil etc. Ista litera missa est per proprium filium sc. Jhesum Christum, quando intravit in uterum virginis Marie gloriose.

Lecius in civitate romana regnavit istis temporibus, ubi quidam cum equitaret in via, venit ad crucem in qua erat ex una parte scriptura talis: O homo, si per istam viam equitas, in hospicio tuus equus bene habebit, sed tibi nihil ministrabitur. Ex alia parte erat scriptum: Si per istam viam equitas, tu bonum hospicium habebis, sed equo tuo nil dabitur. Ex 3^a scriptum erat: Si per istam viam ibis, ambo satis habebitis, sed ibi equum tuum dimittes, et tunc oportet te pedibus ambulare. Et iste cum hoc vidisset, cogitavit intra se per quam viam deberet equitare. Ait intra se: 2^{am} viam volo equitare, quia bene erit mihi et equo meo male, quia una nox cito transit. Et venit ad unum castrum, in quo erat miles qui eum benigne suscepit et laute ei in cibis et potibus comministravit, sed equus parum aut nihil comedit. Mane surrexit et ad propriam domum equitavit.

Iste vir potest dici quilibet christianus, qui habet equitare pro salute anime sue. Crux stans in medio est consciencia hominis [172r:] ad modum crucis existens. Una pars te provocat ad malum, alia pars ad resistendum malo. Vide si vadas per istam viam, ubi tibi bene erit et equo tuo male, optime facis. Ista via est via penitencie. Hospicium est celum, in quo tibi bene erit. Sed equus subjacet sc. corpus tuum. Qui ergo per istam viam vadit, sapienter facit. Alia via in qua homo hospicium invenit, in quo equus sc. corpus satis laute habebit, sed sibi pessime erit. Via ista est gulosi et luxuriosi, qui habent voluptatem carnis. In isto hospicio erit anime sue male ministratum. Alia est via, ubi tu et tuus equus satis habebitis. Via ista est via peccatorum, sicut sunt divites, qui laute vivunt et in fine dolent. Sed 4^a via est, per quam ambulans equum amittis. Hec via est via boni christiani, qui de omnibus sc. victu et vestitu est contentus. Job [1,21]: *Dominus dedit, Dominus abstulit*. Iste equum dimittit sc. omnes carnales

concupiscencias et mundi vanitates propter Deum, quia ipse dicit [Mat. 19,29]: *Omnis, qui reliquerit patrem et matrem etc.*

De equo nigro, falcone nigro et de terra militis. Siniachus regnavit. Tunc temporis erat quidam miles Lemicius qui quandam terram habebat, quam imperator multum desiderabat et cogitavit qualiter sibi terram usurparet. Vocavit ad se militem et ait: Quere mihi equum nigrum et falconem nigrum ita quod ambo hodie habeam ad octo dies, quod si non feceris, terram amittas. Miles cum hoc audisset contristatus est valde, quia unde ista haberet, penitus ignoraret. Venit domi ad uxorem suam Mariam valde devotam, que dicebat: Vade primo ad confessorem, et facta confessione Deus auxilium tibi prestabit. Miles pure confessus equitavit per quandam viam satis pulchram, venit ad quandam foveam, super quam unum senem invenit habentem baculum in manu sua, et ait ei senex: Karissime, unde venis et quo vadis? Ait iste: Domine, de ecclesia venio et quo vadam penitus ignoro. Cui senex: Accipe baculum istum et sequere me per viam istam, nec declines a dextris nec sinistris. Et videns a longe castrum nigerrimum cum ibi veneris, precipe ex parte mei in hec verba: Ille qui est dominus istius baculi, [172v:] vobis precepit, ut detis mihi equum nigrum et falconem nigrum et canem [et] cornu nigrum. Cum omnia ista habueris, dicunt tibi: Ascende. Et non ascendas nec cornu sufflas nec canem currere permittas nec falconem volare. Sed omnia ista domino tuo presentabis et mihi baculum reportabis, et hic redditum tuum exspectabo. Miles baculum istum recepit et viam trium dierum ivit.

3^a die castrum nigerrimum a longe vidit, et cum hinc appropinquasset, 4^{or} armigeri armis induti ei obviabant et dixerunt: Domine, bene tibi erit. Ascende et sume cibum. Et ait iste: Nullomodo castrum intrabo. Sed dominus istius baculi precepit vobis ut detis mihi equum nigrum, falconem nigrum, canem et cornu nigrum. Qui dixerunt: Oportet illo domino obedire. Statim dixerunt militi: Bonum est te equum ascendere et cornu sufflare. Respondit miles: Nec hoc faciam, et canem in una manu duxit et falconem in alia manu et cornu circa collum. Et sic ad senem pervenit et baculum sibi tradidit et gracias egit. Senex ab oculis ejus evanuit et ad castrum perrexit. Rex cum vidisset quod miles venisset et omnia secum portaret, gavisus est valde breviter[?]. Cum sic sederet, audivit canes latrantes, quesivit quid hoc esset. Responderunt servi ejus quod cervus esset, et canes post eum currunt. Dixit rex: Adducite mihi equum nigrum ut ascendam, et canem nigrum et falconem nigrum et cornu nigrum. Et factum est. Rex autem cum cervum vidisset, cornu sufflavit, equum

equitavit. Cervus recto tramite ad voraginem terre sc. ad infernum cucurrit. Rex vero cum equo et falcone, cane et cornu sequebatur cervum, nec postea eum ullus vidit.

Mistice rex iste est diabolus, qui incipit auferre terram nostram sc. regnum celorum. Miles iste est bonus christianus, qui debet diabolo [173r:] resistere et pergere ad uxorem sc. ad conscienciam et confessionem, et tunc invenit pulchram viam sc. penitencie, per quam debet ambulare. Sed senex super foveam sedens est Christus cum baculo crucis, quem baculum debemus habere in mente et passionem ejus frequenter in memoria tenere. Et sic invenimus castrum nigrum sc. cor nostrum plenum peccatis. Sed 4^{or} armigeri, qui exierunt, sunt peccata que exierunt de corde per contricionem, et omnia possumus extrahere per baculum sc. per virtutem passionis Christi.

Igverus regnavit, qui pulchram filiam habuit, quam multum dilexit. Require illud miraculum in 2^o cisterno hujus libri.⁷¹ Circa illud miraculum [Thren. 1,12]: *Videte, si est dolor similis sicut dolor meus.* Circa narrationes.

De drachone et leone et angelo gladium evaginatum [tenente]. Anthonius regnavit, in cujus imperio erat miles qui volebat equitare per quandam civitatem. Accidit quod pergebat ad quendam locum desertum, et ecce horribilis dracho ex una parte jacuit et ex alia parte leo. Sed miles volebat dimittere viam et reversus vidit post tergum mare et angelum stantem et evaginatum gladium in una manu et in alia manu coronam tenentem, et dixit: Sperne, resiste, tere. Sertum dabo tibi in fine. Iste vero viam perfecit sine omni lesione et reversus est cum magno gaudio.

Mistice iste miles, qui pergit ad civitatem, est quilibet christianus, qui tendit ire versus celum. Ipsum oportet ire per desertum hujus mundi sc. per multas tribulaciones. Sed dracho est caro tua propria, quam habebis sub pedibus. Leo sc. diabolus, cui debes resistere, et fugiet a te. Mare est mundus, qui est fugiendus. Et sic illud expono: Sperne mundum, resiste diabolo, tere carnem sc. castiga, et ego dabo sertum sc. coronam et vitam eternam.

[173v:] Adrianus regnavit valde potens, in cujus imperio erat quidam miles qui pulchram uxorem habuit, sed sub eo adulterata est. Accidit quod iste miles ad peregrinandum perrexit. Uxor ejus suum amasium vocavit.

⁷¹ Possibly f. 21v:² Quidam rex regnavit, qui...

Habebat eadem domina quandam ancillam, que cantum avium intellexit, et erant tres galli in domo. Circa mediam noctem, cum amasius circa dominam jaceret, primus gallus cepit cantare. Ait domina ancille: Quid dixit gallus? Respondit ista: Gallus dixit sic: O frater, si dominus esset presens, circa dominam utique non jaceres. Ait domina: Occidatur gallus iste. Et factum est. Post hoc 2^{us} gallus cantavit, et ait domina ancille: Quid dixit gallus? Respondit ista: Gallus sic ait: Socius meus occisus est propter veritatem, quam dixit. Ego sum paratus mori propter illam. Domina dixit: Occidatur gallus iste. Et factum est. Post hoc 3^{us} gallus cantavit. Ait domina ancille: Quid dixit gallus? Respondit: Gallus sic dixit: Audi, vide, tace, si tu vis vivere in pace.

Mistice imperator iste est pater celestis. Miles est Dominus Jhesus Christus, uxor est anima in baptismo lota. Sed amasius, qui eam seducit, est diabolus, qui nos seducit per vilem superbiam, oculorum concupiscenciam et carnis voluptatem. Unde quotiens nos peccatis delectaremur, totiens adulterium committimus. Sed ancilla sc. consciencia hominis, murmurat et stimulat hominem ad lotum. Per primum gallum intelligitur Christus, qui propter peccata hominem arguebat. Hoc audientes judei ipsum occiderunt. Per 2^m intelliguntur martyres Christi et sancti, qui Dominum in veritate predicaverunt et eciam occisi sunt. Per 3^m gallum qui dixit: Audi, intelliguntur predicatorum, qui non audent dicere veritatem, sed pacem. Studeamus ergo veritatem dicere ut ad Christum mereamur pervenire.

De uxore unius carpentarii. Gallus regnavit prudens et potens, qui quoddam palacium construere volebat. Erat tunc in imperio ejus quidam carpentarius nomine Scicius, subtilis valde, quem imperator ad construendum palacium vocavit. Miles erat in imperio, qui cum videret subtilitatem et probitatem ejus, sibi filiam suam dedit in uxorem. Cum magna solempnitate nupcie facte sunt. Hoc facto uxor militis [174r:] vocavit carpentarium generum suum et ait: Ex quo filiam meam in uxorem duxisti, dabo tibi camisiam istam pulchram satis, et talem virtutem habet, si ea uteris toto corpore toto tempore vite tue, locione non indiget nec frangitur nec consumitur, quamdiu cum uxore tua fideliter conversaberis et ipsa econtrario. Si autem aliquis ex vobis matrimonium violaverit, statim camisia turpabitur et indiget locione sicut ceteri panni. Carpentarius recepit ipsam et ait: Karissima mater, pulchrum donum mihi dedisti. Ideo nullomodo matrimonium nostrum poterit violari, quin per camisiam sciatur. Post paucos dies carpentarius vocatus est ad imperatorem, qui venit

et camisiam secum portavit et uxorem domi dimisit. Imperator vero convenit cum eo de palacio construendo. Carpentarius graviter laboravit et sudores diversos emisit, sed camisia nullomodo turpata est, ita quod multi mirabantur.

Venit quidam miles qui interrogavit dicens: Magister, quomodo potest hoc esse? Ex quo in continuo labore es et tamen numquam camisiam tuam lavas? Respondit: Non indiget. Ait iste: Que est causa hujus rei? Respondit: Uxor matris mee [mater uxoris mee?] dedit mihi [camisiam], que talem habet virtutem ut supra. Miles: Ego faciam te lavare. Et statim equitavit ad domum carpentarii, ipso nesciente, et uxor carpentarii ipsum satis gratanter acceptavit. Miles statim ei de amore inordinato loquebatur, que ait: Domine, numquid huc causa hujus rei venistis? Qui dixit: Eciam, domina. Et multa ei promisit. At ista: Fiat bene. Et ipsum in unam cameram duxit. Cum autem introductus fuit, illa ostium foris clausit et abiit. Ait ipsa: Exspectetis donec tempus habuero. Et per unam fenestram ei panem cum aqua ministravit. Iste sepius eam rogavit ut eum abire permetteret. Ait illa: Donec maritus meus ab imperatore venit, non exhibis. nec aperiam, nisi sit presens. Post hoc alius miles sicut prior quesivit, qui eciam cogitavit quomodo uxorem ejus potuit decipere, et inclusit eum in alia camera. Deinde venit 3^{us} miles et similiter ei contigit, et inclusit illum in alia camera.

Post hoc carpentarius venit ad domum uxoris non modicum gaudens. Ipsa autem honorifice suscepit eum et camisiam inspexit et videns camisiam [174v:] satis pulchram et mundam ait: Benedictus Deus. In camisia enim apparet vera dileccio et verus amor inter nos. Karissima, dicam tibi aliqua. Cum essem in curia imperatoris, venerunt ad me 3^s milites, unus post alium, et de camisia quesierunt, et eis veritatem dixi. Et sic recesserunt et amplius non sunt visi. Ait ista: De illis militibus dicam tibi aliqua. Ipsi ad me venerunt, unus post alium, et multa mihi promiserunt, si eis consentirem, et non volui sed modo eos inclusos teneo, et eis panem cum aqua ministravi. Carpentarius gavisus est valde de constancia uxoris sue et milites salvos abire fecit, fide tali quod numquam talia perpetrarent. Et sic carpentarius cum uxore sua in vera dileccione permansit.

Mistice imperator iste est pater celestis, qui hunc palacium construxit sc. humanum corpus bonis virtutibus, in quo palacio Deus delectaretur habitare. Sed miles sc. Christus habens pulchram filiam sc. animam. Carpentarius sc. bonus christianus, qui illam filiam accepit in uxorem. Camisia est fides catholica, sine qua impossibile est salvari, et quamdiu

homo manet in bona vita, tamdiu fides non violatur. Tres milites, qui venerunt ad temptandum uxorem sc. animam carpentarii, sunt superbia vite, concupiscencia oculorum et concupiscencia carnis. Ista tria debet homo includere in camera sc. contricionis, confessionis et satisfaccionis, et sic dileccionem veram inveniet a Deo et vitam eternam.

De sancta trinitate. Sagittarius quidam philomenam cepit, quam jugulare vellet. Ait ad eum philomena: Quid prodest tibi, si me interficis, quia ventrem tuum implere non possum. Sagittarius de ejus loquela stupefactus eam dimittere promisit, sed [si?] tria consilia sibi daret. Ait ista: Primum est quod res illa, que apprehendi non posset, non affectas. 2^m quod de re perdita irrecuperabili numquam doleas. 3^m est quod verbo increduli numquam credas. Si bene ista tria servaveris, bene tibi erit. Iste sagittarius permisit eam volare, et in volatu dulciter cantavit. Finito cantu sagittario dixit: Ve tibi, quod malum consilium habuisti. Quia me dimisisti, magnum thesaurum perdidisti. At ille dixit: Karissima, quomodo? At ista dixit: Quia in ventre meo habeo magnam margaritam. Iste tristis ad eam ait: Veni ad me, et bene faciam tibi. Et nitebatur [175r:] iterum eam capere, credens verum esse quod ei dixit. Et ait: Modo de re perdita doles, quia me nequeas capere, et tu stultus es et in stulticia tua permanebis. Hiis dictis avolavit.

Mistice iste sagittarius est quilibet christianus per baptismum lotus, in quo recipit arcum. Arcus est fides catholica, quam recipiet contra diabolum, mundum et carnem. Capit philomenam, cogitat occidere, quotiens peccatum mortale committit. Sed ipsa dedit sibi tria consilia, quod numquam affectaret rem, que [non] apprehendi posset. Ista res est sancta trinitas, in qua sunt 3^s persone, tamen unus Deus, quam humana mens apprehendere non potest hic in mundo. 2^m consilium est de re perdita sc. sanitatem, divicias, quas Deus aufert, inde non doleamus. 3^m est non credere verbo increduli sc. diaboli, nam multi per diabolum sunt decepti. Diabolus enim multa suggerit, multa promittit, quod patet in Adam et Eva, quando dixit [Gen. 3,5]: *Si comederitis, eritis sicut dii*, quod crediderunt turpiter, ejecti sunt de gaudiis paradisi. Sic adhuc multi credunt diabolo et ei adherent peccatis consentiendo. Studeamus ergo ista consilia tria retinere.

De tribus amicis. Quidam rex erat qui tantum unum filium habuit, quem multum dilexit. Iste licenciam a patre accepit ut mundum visitaret et sibi amicos acquireret. Cui pater ait: Mihi placet, sed vide ne in vanum

labores. Perrexit, per vii annos in mundo est conversatus. Finitis vii annis rediit ad patrem. Pater cum ipsum vidisset gavisus est valde et ait: Fili mi, dic mihi quot amicos acquisivisti. Cui iste ait: 3^s. Primum amicum plus diligo quam meipsum, 2^m tantum sicut meipsum, 3^m vero non tantum sicut me, sed pro eo parum feci. Cui pater ait: Bonum est amicum temptare in necessitate. Consilium tibi do. Porcum occidas et in sacco ponas et vade ad istum amicum, quem plus diligis quam teipsum, et dic ei: Amice, hominem a casu interfeci. Si mecum corpus ejus inventum fuerit, filius ero mortis. Ideo rogo te ut in hac necessitate mihi subvenias et corpus istud in domo tua abscondas. Et tunc videas, quis eorum sit verus amicus.

Respondit filius: Bonum est consilium. Statim [175v:] occulte porcum occidit et in sacco super dorsum accepit et ad domum primi amici ivit et pulsavit. Amicus ejus surrexit et quesivit quare venisset. Ait iste: A casu hominem occidi et corpus ejus in sacco super dorsum meum porto. Rogo te ut in hac necessitate mihi subvenias et in domo tua sepelies. Cui iste: Karissime, si corpus ejus erga me fuerit inventum, filius ero mortis. Tamen quia amicus meus fuisti et me plus quam teipsum dilexisti, ad patibulum tecum ibo et 3^s vel 4^{or} ulnas de panno tibi dabo ad volvendum corpus tuum. Iste hoc audiens ad 2^m amicum ivit et illi dixit sicut priori de occisione hominis. Cui iste: Karissime, credis me talem stultum esse quod ego vitam meam pono pro te, quia si mecum inventum fuerit corpus mortui, vitam perdam. Tamen propter amiciciam, quam ad me habuisti, ad patibulum tecum ibo et te consolabor in quantum possum. Naturale est enim nobis omnibus mori. Iste ad 3^m amicum venit, qui dixit: Dic mihi causam adventus tui. Ait iste: Verecundor tibi dicere, quia numquam aliquid boni pro te feci. De casu hominem occidi, sicut prius. O karissime, trade mihi corpus et illud super dorsum portabo et loco tui ad patibulum ibo. Dum vero saccum aperiret, invenit porcum occisum.

Mistice iste imperator est pater celestis. Sed filius est quilibet christianus, qui per vii annos et quamdiu vivit in isto mundo, conversatur et acquirit tres amicos. Primus amicus est mundus, quem plus diligit quam seipsum, et sepe se in patibulo mortis pro bonis temporalibus acquirendo suspendit, quia de omnibus bonis suis nihil ei dat nisi vile pannum ad tumulum eum sepeliendo. Et ideo qui in eo confidit stultus est valde. 2^{us} amicus est quem tantum diligit sicut seipsum, est uxor, filii etc., qui tempore necessitatis sc. post mortem tecum vadunt plorando ad sepulchrum, sed infra paucos dies tui obliviscantur, et tua uxor alium ducet. 3^{us} amicus pro quo parum aut nihil facimus, sed multum eum

offendimus, iste in tempore necessitatis pro nobis mortem sustinuit sc. Jhesus Christus.

[176r:] De trunco avari et fabro. Erat quidam avarus sedens juxta mare, qui magnum thesaurum habuit et totum in trunco posuit juxta ignem in domo suo, nullo sciente. Accidit una nocte quod magna pluvia venit et eandem villam per omnes domos incurrit. Et truncum cum pecunia levavit et bene per tria miliaria ad aliam villam natavit. Faber ejusdem ville truncum videns ad domum suam traxit et cum securi secuit et in plures partes divisit. Et pecunia cecidit, et iste gavisus valde gracias egit Deo. Sed avarus truncum cum pecunia per multas villas quesivit. Tandem ad illam villam pervenit et diligenter de trunco quesivit. Faber ad istum avarum dixit: Cras mecum prandebis. Et sic a vicinis explorabo utrum truncum invenerunt. Iste consensit et usque mane expectavit. Faber in nocte fieri fecit 3^s postellas. In prima posuit ossa mortuorum, in 2^a terram, in 3^a totam pecuniam, et vocavit avarum et ait ad eum: Ecce, ego inveni postellas pro prandio nostro. Elige quam tu vis habere. Ego vero 2^{am} tenebo pro me et uxore et 3^{am} pro pueris meis. Avarus concessit et accepit tres postellas ad manus et ponderavit, que esset gravior. Et invenit postellam terra plenam, quam elegit. Et ait ei faber: Adhuc semel eligas ne sis deceptus. Et sic tribus vicibus eandem elegit. Faber hoc videns pro se et uxore et pueris suis alias duas servavit.

Mistice avarus iste est pater Adam, cui non sufficebat quod ei Dominus totum paradisum commisit et dominum eum constituit totius creature. Ps. [8,8]: *Omnia subjecisti etc.* Ipse truncum habuit sc. lignum pomi vetitum. Sed venit aqua superbie et avaricie, abstulit truncum cum pecunia, et avarus sc. Adam circuiit istum mundum laborando pro pane suo in labore et sudore et eum non invenit. Sed faber sc. Christus truncum invenit, qui fabricatus est corpus et animam. Quomodo ipsum invenit? Certe per suam passionem amaram acquisivit nobis thesaurum celestis regni. Sed per illas [176v:] tres postellas debemus intelligere tria genera hominum. Per primam in qua fuerunt ossa mortuorum, debemus intelligere potentes mundi hujus, qui licet faciunt aliqua bona opera, tamen eadem sunt arida propter peccata eorum mortalia, in quibus jacent, nec confiteantur. Per 2^{am} in qua fuit terra, intelliguntur sapientes mundi, qui pleni sunt terra sc. ponunt totum sensum in terrenis rebus et modicum curant de celestibus. Per 3^{am} postellam in qua jacet pecunia abscondita, intelliguntur boni christiani et timentes Dominum, in quibus manent

virtutes, quas in baptismo receperunt. Unde dicitur [Mat. 5,8]: *Beati mundo corde.*

Quidam rex erat qui statuit pro lege quod quando aliquis deberet mori vel occidi, tunc duo buccinatores ante ostium ejus in summo mane deberent in buccinis canere. Et iste qui deberet mori, vestimentis nigris induebatur. Accidit quod iste rex magnum convivium fecit, ad quod omnes nobiles sunt vocati. Cum autem omnes venissent et saturati essent, buccinatores de diversis generibus musicorum omnem melodiam ostenderunt, et cum omnes essent in gaudio, rex caput inclinavit et parum comedit et inter fercula sepius flevit. Satrape et alii hoc videntes contristati sunt valde. Rex vero unum fratrem habuit, qui semper palacium circuibat hinc inde, ut invitatos consolaretur. Vocaverunt eum et dixerunt: Dominus noster laute ministrat, sed nobis vultum hilarem non ostendit sed flet, et que sit causa penitus ignoramus. Rogamus ergo ut inquiratis ab eo causam tristicie ejus, ut si aliquis ex nobis offenderit eum, parati sumus omnes satisfacere pro eo. Frater hoc audiens accessit ad eum et ait: Rogo, frater, dic mihi causam tristicie. Cui rex: Die crastina hora prima dabo responsum. Mane facto rex vocavit duos buccinatores et ait: Precipio vobis ut eatis ante ostium fratris mei et canite tubas. Statim satellites regis fratrem regis vestimentis nigris induebant et eum ante regem presentabant. Et ecce viri cum 4^{or} gladiis, unus a dextris et alter a sinistris, unus ante et alius retro. Hoc facto dixit ei rex: Frater, letare. Cui iste: O domine, non possum, quia omnia ista contra me sunt.

Mistice rex iste dicitur quilibet bonus christianus, qui habet regere se in bonis virtutibus et sensus suos in Dei servicio ordinare. Buccinatores [177r:] sunt signa, que Deus ante diem judicii predixit, sc. [Mat. 24,7] *Surget gens contra gentem.* Ista debemus quotidie cogitare. Unde Jheronimus: Sive comedam, sive bibam etc. ⁷²Surgite, mortui, et venite ad judicium. Item debemus indui vestimentis nigris et deponere delicias et voluptates hujus mundi et cogitare, quod mori debemus sed nescimus qua hora, ubi vel quomodo. Unde nihil est certius morte etc. Item debemus cogitare de fovea infernali, quia qui semel in eam ceciderit, inde non exhibit. Item de 4^{or} gladiis debes timere et precipue de diabolo. Unde si frater tuus sc. caro tua te investigaverit de aliquo, quod est contra Dominum, ista ante eum ponas. Et sic Deum videbis et ad vitam eternam pervenias.

⁷² This utterance is attributed to Bernardus f. 66v and to Augustinus f. 307r

De cecis. Quintillus regnavit qui statuit pro lege ut qui cecus esset per totum regnum suum, centum solidos ab eo deberet habere. Accidit quod 4^{or} socii vel sex ad quandam civitatem ad unum hospicium venerunt, et ibi pecuniam magnam expenderunt et tandem non habuerunt ut hospiti satisfacerent. Iste eos inclusit et juravit quod inde non exirent, donec solverent ultimum quadrantem. Unus ex ipsis dedit consilium ut mitterent ad palacium regis, ut centum solidos peterent secundum quod rex statuerat. Et cecidit sors super illum, qui consilium dederat, et socii ejus ei oculos eruerunt. Postea ductus est ad palacium regis et pulsavit. Janitor veniens diligenter quesivit quis esset. Ait illi: Male legem intelligis. Rex loquitur de cecis natis et ex infirmitate vel senectute. Aliqui a Deo sunt percussi, tu vero pridie claros oculos habuisti. Sed in camera oculos tuos dilusisti, ideo queras alibi solutionem, quia de domo regis nil habebis.

Mistice imperator iste est Dominus noster Jhesus Christus, qui istam legem dedit etc. Cecus potest dici quilibet homo, qui in infirmitate, paupertate et tribulacione percussus est et patienter sustinet. Centum solidos ab imperatore sc. Christo sc. vitam eternam habebit juxta illud [Mat. 5,9]: *Beati pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur.* Qui ad tabernam sedet, sunt multi in isto mundo residentes, quibus tabernarius sc. diabolus [177v:] vina sc. bona mundana propinat. Tales facti sunt ceci, cum peccata committunt nec de ipsis unquam dolent, sed peccatis peccata addunt et exultant in rebus pessimis. Tales cum difficultate gratiam Dei obtinebunt, quia sors diabolica cadat super eos, ut priventur oculis spiritualibus, quia Deum non possunt videre. Studeamus ergo sic sobrie in taberna hujus mundi vivere et bona opera perpetrare, quod nihil teneamur diabolo solvere. Et sic recipiemur ad regnum celorum.

De filio imperatoris et aureo pomo. Aurelianus regnavit in civitate romana, qui tantum unicum filium habuit quem multum dilexit. Qui cum jam mori deberet, vocavit filium suum et ait: Fili karissime, unum pomum aureum habeo preciosum valde. In virtute benedictionis mee tibi dabo. Vade ergo per plura regna et castra, et ubi majorem stultum inveneris, da ei pomum istud. Ait filius: Pater, libenter mandatum tuum complebo. Hiis dictis emisit spiritum. Post hoc ad paucos dies filius equitavit per multas provincias, castra et civitates. Tandem venit ad quoddam regnum, in quo novus rex eligebatur cum magna solempnitate.

Ille hoc videns quesivit que esset consuetudo illius regni, utrum filius regis illud regnum post mortem patris occuparet. Dixerunt sibi quod consuetudo hujus regni esset, quod quolibet anno novus rex eligeretur, qui

per totum annum quamdiu est rex, potest precipere et disponere in regno quidquid sibi placuisset. Sed finito anno spoliabitur omnibus bonis et honore et nudus in exilium mittatur, ubi fame et frigore moreretur. Filius imperatoris, cum hoc audisset, regem noviter electum et coronatum accessit ad eum et intime respexit. Quem cum videret ridere et letificari, in corde suo cogitavit: Ubicunque fueram, tam naturalem stultum numquam inveni sicut istum regem. Hic possum benedictionem patris mee adimplere. Accessit ad regem et sibi pomum aureum ex parte patris sue presentavit.

At iste: Karissime, qua de causa pater tuus mihi pomum istud dedit, cum non habeo noticiam sui, nec aliquid servitium ei umquam feci? Cui iste: Domine, non tibi singulariter dedit, nec nomen tuum mihi expressit, quod tibi pomum illud darem. Nunc multa regna, civitates et castra circumivi et multos [178r:] stultos inveni, sed talem naturalem stultum numquam inveni sicut tu es. Ideo pomum illud ex precepto patris mei tibi dedi. Ait rex: Dic mihi, karissime, quare indicas me esse naturalem stultum? Cui iste: Quis potest esse major stultus quam tu es? Tibi constat quod in fine istius anni ab omni honore et divitiis spoliaberis, et adhuc in exilium positus eris, ubi mala morte morieris, et hoc non obstante regnum illud accepisti. Jam gaudes ac si semper rex esse deberes, et ideo naturalis stultus es, et ideo pomum illud tibi dedi. Ait rex: Benedicta sit hora, in qua huc venisti. Pomum illud plus mihi valebit quam totum regnum meum. Statim quamdiu esset rex, omni die aurum et argentum, vinum blandum et oleum premisit in exilium et omnia necessaria pro se et sua familia, ac si per tot annos vivere debuisset. In fine anni cum depositus fuisset ac spoliatus et in exilium missus nudus, ubi omnem abundantiam de omnibus necessariis usque ad finem vite sue invenit.

Mistice iste imperator est pater celestis. Sed filius est Dominus noster Jhesus Christus, qui dat pomum majori stulto sc. misero homini. Debetis scire quod inter omnia naturalia homo potest dici stultus ad dirigendam viam salutis, et homo bene scit quod non regnabit nisi per unum annum sc. per breve tempus sue vite eterne. Immo ignorat si per diem naturalem vivere potest. Cum hoc ita sciat, non tamen cessat mundana laborare et addere peccata peccatis. Tamen in fine mortis spoliabitur divitiis et honore. Fac ergo tu sicut iste rex fecit: Si Deus dedit tibi pomum aureum sc. divitias, mitte ad exilium que ventura sunt bona et que tibi necessaria sunt sc. eleemosyne etc., et mitte oraciones et jejunia et alia bona opera misericordie, et cum spoliatus fueris per mortem, ibidem invenies omnia necessaria et omnem copiam sc. vitam eternam.

Item de duobus physicis. Quidam rex erat valde potens qui nolebat invidos in regno suo pati. Erant tunc tempore in regno ejus duo physici, et quidquid unus illorum fecit, hoc et alius faciebat. Accidit quod unus alteri invidebat. Dixit unus ad alium: Per multum tempus socii fuimus, et ut non sit scissura inter nos, per unum factum probamus, quis sit melior inter nos in arte medicine, et quicumque defecerit inter nos sit discipulus alterius. Ait alter: Mihi bene placet, sed dic mihi quomodo probamus? [178v:] At iste: Hec est probacio. Si ego ambos oculos tuos sine dolore eruam et in mensam coram multis ponam, et tibi iterum in caput sine dolore restituam, et quod ita clarum sicut prius visum habueris, et omnia ista sine dolore et lesione perpetrabo, satis erit bona probacio hec. Et tu similiter facias mihi. Et miserunt sortes quis prius erueret oculos alterius, et cecidit sors super illum, qui consilium dederat, qui dixit: Vocetur ergo multitudo populi.

Et venerunt. Et positus est super mensam. Statim accepit pixidem cum nobili ungento et oculos socii unxit et cum subtili instrumento ambos oculos extraxit et super mensam posuit. Et ait: Karissime, numquid dolorem sensisti? Respondit: Nullum. Et statim cum nobili ungento unxit loca et quemlibet oculum ad suum locum restituit. Et ait: Karissime, da gloriam Deo. Dic quomodo de oculis tuis sentis. Qui ait: Dicam veritatem, nec dolorem sensi quando oculos meos extraxisti nec quando eos in loca sua posuisti, et tam clare video sicut prius.

Ait 2^{us}: Eodem modo mihi ministres, alioquin discipulus meus eris. Ille vero securus sine lesione ambos oculos extraxit et super tabulam coram omnibus posuit et ait socio: Numquid lesionem sentis? Ait iste: Penitus nullam. Dum modo sic invicem loquerentur, venit unus corvus et unum oculum rapuit et comedit. Medicus hoc videns turbatus est et ait intra se: Nisi duos oculos sibi restituam, ero perpetuus suus servus. Respexit intra se et vidit unam capram, cui statim oculum eruit et in locum posuit. Cumque oculos in locis suis posuisset, ait: Karissime, da gloriam Deo, et dic quomodo est tibi. Qui ait: Optime mihi ministrasti. Nullum dolorem sensi nec in extrahendo nec in imponendo, sed unum est quod miror. Unus ex oculis frequenter respicit alta sicut ad horsum[?], sed in hoc non est vis. Omnes videntes hoc factum medicos istos laudabant, et ab illo tempore facti sunt socii ad invicem, et in una domo sic permanserunt per totum tempus vite sue.

Mistice imperator iste est pater celestis. Isti duo medici periti in arte medicine sunt duo genera hominum in hoc mundo sc. potentes et sapientes, quia primi per potenciam bona temporalia acquirunt et sapientes